---

(11) *Ibid.*, n.2, 14: «Iam enim magnitudine quadam et excellentia sapientiae dixerat: *Ego sum qui sum*: et tamen ad nos consolandos: *Ego sum*, inquit, *Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Iacob*; et nos Abrahae semen sumus... propter nos mortales immortalis mori voluit, propter nos hoc exemplum resurrectionis ostendit».

(12) *Serm.*, 6, 5; cfr. anche *En. in Ps.*, 121, 5: *Verbum caro factum est, ut caro participet Verbum*; se l'uomo vive nell'instabilità della propria esistenza e nella mutabilità della condizione mortale per cui diventa difficile poter raggiungere l'essere stesso, è l'essere stesso che raggiunge l'uomo: «quia tu modo fluctuas, et mutabilitate rerum et varietate mortalitatis humanae percipere non potes quod est idipsum. Ego descendo, quia tu venire non potes». Scrive W. Beierwaltes che: «Il primo aspetto del nome essere (*nomen aeternum* o *essentia vera*) corrisponde secondo Agostino ai caratteri fondamentali del concetto neoplatonico di essere. Il secondo aspetto (*nomen temporale* o *nomen misericordiae*) è, invece, biblico: si avvicina al significato veterotestamentario di *ego sum qui sum* («io sarò come colui che sarà») ed è quindi una espressione che si riferisce alla storia. Dio si impegna liberamente ad una alleanza, la cui stabilità si basa proprio sull'essere immutabile di Dio, perché questo essere è insieme «essere per» Abramo, Isacco e Giacobbe. Nella storia della salvezza questa promessa culmina nella incarnazione di Cristo: «Iodiamo la sua ineffabile essenza e amiamo la sua misericordia», *laudemus ergo ineffabiliter eius (Dei) essentiam, et amemus misericordiam* (*Serm.*, VII, 7)» (*Agostino e il neoplatonismo cristiano*, Milano 1995, p. 119).

personale l'uomo può superare così la differenza tra il non-essere (in quanto essere creato) e l'essere attraverso l'atto del trascendersi, in un itinerario esistenziale che raggiunga come fine la partecipazione e l'unità con l'essere immutabile ed eterno. Duplice diventa anche il cammino del pensiero nel ritorno dell'uomo all'essere: l'itinerario della fede-comprensione e l'itinerario della ragione che si muove dall'esistenza dell'essere temporale e si trascende nell'essere eterno; significa procedere dall'esteriorità all'interiorità dell'autoconoscenza per trascendere anche se stessi al fine di raggiungere l'Essere che è il fondamento di ogni ente e di ogni esistente.

## 2. *La Sapienza divina*

L'aspetto metafisico e teologico della Sapienza divina consiste nella definizione dell'unità dinamica, nell'unità-distinzione, del Dio-trino. La Sapienza è la Parola dell'Essere trinitario che si esprime nella creazione e nella rivelazione; il Dio trinitario dice l'Essere e la sua sapienza nel Verbo del creato e nel Cristo rivelato. Le Idee divine sono i pensieri dell'unico Verbo-sapienza, le ragioni seminali di tutte le cose esistenti e possibili. Analizziamo questi concetti con le parole stesse di Agostino.